<sup>16</sup> Sobre el uso de esta expresión cabe recordar lo que Eriúgena dice en un texto muy próximo temáticamente: «Et ne mireris quaedam accidentia substantias dici quoniam aliis accidentibus subsistunt...» (P 507 A: I, 182).

<sup>17</sup> «Siquidem a philosophis veraciter quaesitum reperitque est artes esse aeternae et semper immutabiliter animae adhaerere ita ut non quasi accidentia quaedam ipsius esse videantur sed naturales virtutes actionesque nullo modo ab ea recedentes nec recedere valentes nec aliunde venientes sed naturaliter ei insitas, ita ut ambiguum sit utrum ipsae aeternitatem ei prestent quoniam aeternae sunt eique semper adhaereant ut aeterna sit, an ratione subiecti quod est anima artibus aeternitas administratur (OYCIA enim animae et virtus et actio aeternae sunt), an ita sibi invicem coadhaereant dum omnes aeternae sint ut a se invicem segregari non possint» (P 486 C-D: I, 136).

<sup>18</sup> «num tibi verisimile videtur certaeque rationi conveniens omnes liberales disciplinas in ea parte quae energeia, id est operatio, animae dicitur aestimari?» (P 486 C: I, 136).

<sup>19</sup> P 506 B-C: I, 182.

<sup>20</sup> Nos referimos al precioso texto en que Eriúgena escribe: «Dum ergo dico, Intellego me esse, nonne in hoc uno verbo quod est Intellego tria significo a se inseparabilia? nam et me esse, et posse intelligere me esse, et intelligere me esse demonstro. Num vides uno verbo et meam OYCIAM meamque virtutem et actionem significari? Non enim intelligerem si non essem neque intelligerem si virtute intelligentiae carerem nec illa virtus in me silet sed in operationem intelligendi prorumpit» (P 490 B: I, 144).

<sup>21</sup> La relación de las artes y el autoconocimiento es señalada por D. Moran (véase n. 11), pp. 199 y ss.

<sup>22</sup> «Haec enim omnia, sensibilis sicut etiam intelligibilia, suis propriis locis, id est naturalibus definitionibus, contineri vera ratio edocet» (P 480 A: I, 122).

tificis non est causa». Entendemos en ella el hecho de que el poseedor del arte es competente para precisar la definición-límite de las cosas. A renglón seguido deberemos entender que el *ars* no le proporciona al poseedor del arte su propia definición-límite. Si el principio es aplicable a Dios, debemos concluir que Dios no puede obtener de sí mismo una definición. Y lo que puede resultar más sorprendente, Dios no puede conocerse a sí mismo, por lo menos con una definición-límite.

Ahora bien, éste es también el caso del hombre, en cuanto poseedor del *ars*. ¿Cuál es, entonces, el modo con que el hombre usa el *ars*?